
 

Università degli studi di Bergamo – via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
Area Risorse Umane – Gestione carriere e concorsi Docenti e ricercatori 
email:  giuridicadocenti.ricercatori@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.869 – 668 

   

DECRETO RETTORALE 
 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 
 
 
OGGETTO: Rivalutazione della procedura pubblica di selezione per la copertura di n. 1 posto 
di professore universitario di seconda fascia mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, commi 1 
e 4, della legge 30.12.2010, n. 240, per il Settore concorsuale 12/G2 – Diritto processuale pe-
nale, Settore scientifico-disciplinare IUS/16 – Diritto processuale penale presso il Diparti-
mento di Giurisprudenza - Codice di selezione n. 1 
 

IL RETTORE 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l'efficienza del sistema universitario” e, in particolare, l’art. 18 commi 1 e 4; 

VISTO il Regolamento di Ateneo che disciplina il procedimento di chiamata dei professori di 
ruolo di prima e seconda fascia ai sensi delle disposizioni della legge 240/2010, ema-
nato con decreto rettorale Rep. 505 del 6.11.2012 e da ultimo modificato con D.R. Rep. 
n. 336/2019 del 17.06.2019; 

VISTO il bando emanato con Decreto rettorale Rep. n. 381 del 25.08.2020 il cui avviso è stato 
pubblicato sulla G.U. 4° Serie Speciale Concorsi ed esami n. 66 del 25.08.2020 con il 
quale è stata indetta la procedura pubblica di selezione per n. 7 posti di professore di 
ruolo di seconda fascia fra cui quello con il codice di selezione n. 1 per il Settore con-
corsuale 12/G2 – Diritto processuale penale, SSD IUS/16 – Diritto processuale penale 
presso il Dipartimento di Giurisprudenza; 

VISTO il proprio decreto rep. 547 del 3 novembre 2020 di nomina della commissione giudica-
trice; 

VISTO il proprio decreto rep. 36 del 20 gennaio 2021 di approvazione degli atti della proce-
dura; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 26 gennaio 2021, con la quale è 
stata approvata la chiamata a professore di seconda fascia ai sensi dell’art. 18, comma 
1 e 4, della Legge 240/2010 del Prof. Alessandro Pasta per il Settore concorsuale 12/G2 
– Diritto processuale penale, Settore scientifico disciplinare IUS/16 – Diritto proces-
suale penale, con presa di servizio al 1° marzo 2021; 

PRESO ATTO della sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, sezione 
staccata di Brescia (Sezione Prima), n. 01369/2022, pubblicata il 27 dicembre 2022, con 
la quale è stato disposto, a seguito di impugnazione, l’annullamento degli atti ai fini della 
riedizione parziale della procedura selettiva, nei termini qui di seguito precisati: 

(i) la riedizione della procedura selettiva consisterà unicamente nella rivalutazione, 
ad opera della medesima commissione già nominata e sulla base degli atti e dei do-
cumenti già acquisiti alla procedura concorsuale, dei candidati professori Fabio 
Alonzi e Francesco Zacchè, con esclusione del candidato prof. Alessandro Pasta; 

mailto:carriere.pensioni@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it




 

Università degli studi di Bergamo – via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
Area Risorse Umane – Gestione carriere e concorsi Docenti e ricercatori 
email:  giuridicadocenti.ricercatori@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.869 – 668 

   

(ii) la commissione procederà alla rivalutazione degli aventi diritto applicando pe-
dissequamente i criteri procedimentali e valutativi predeterminati dalla stessa com-
missione nel verbale del 9 dicembre 2020, con esclusione del criterio del “learning 
by doing”; 

(iii) all’esito, la commissione individuerà, con adeguata motivazione, il candidato 
maggiormente meritevole a ricoprire il posto messo a concorso, adottando gli atti 
conseguenti; 

PRESO ATTO del ricorso al Consiglio di Stato promosso dal candidato Francesco Zacchè, ac-
quisito al sistema di gestione documentale al prot. n. 23061 del 1° febbraio 2023; 

PRESO ATTO dell’ordinanza n. 00827/2023 pronunciata dal Consiglio di Stato in sede giuri-
sdizionale (Sezione Settima) e pubblicata in data 1° marzo 2023, con la quale è stata 
disposta la sospensione della sentenza impugnata nella parte in cui preclude, in sede 
di riedizione della procedura, la valutazione dell’appellante (prof. Alessandro Pasta, 
ndr) che dovrà costituire, invece, oggetto di rivalutazione; 

CONSIDERATA la necessità di dare immediata esecuzione alla predetta ordinanza; 
 

D E C R E T A 
 
di procedere con la recessione della procedura selettiva emanata con Decreto rettorale Rep. 
n. 381 del 25.08.2020 il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. 4° Serie Speciale Concorsi ed 
esami n. 66 del 25.08.2020 per il codice di selezione n. 1 per il Settore concorsuale 12/G2 – 
Diritto processuale penale, SSD IUS/16 – Diritto processuale penale presso il Dipartimento di 
Giurisprudenza, riportandola al segmento procedurale relativo alla valutazione dei candidati; 

La rivalutazione è effettuata ad opera della medesima commissione nominata con proprio 
decreto rep. 547 del 3 novembre 2020, e sulla base degli atti e dei documenti già acquisiti 
alla procedura concorsuale, dei candidati professori Fabio Alonzi, Alessandro Pasta e Fran-
cesco Zacchè. La commissione procederà alla rivalutazione dei candidati applicando pedis-
sequamente i criteri procedimentali e valutativi predeterminati dalla stessa commissione nel 
verbale del 9 dicembre 2020, con esclusione del criterio del “learning by doing”. 

All’esito, la commissione individuerà, con adeguata motivazione, il candidato maggiormente 
meritevole a ricoprire il posto messo a concorso, adottando gli atti conseguenti. 

 
 

      Il RETTORE 
(Prof. Sergio CAVALIERI) 

Documento firmato digitalmente 
 ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 

mailto:carriere.pensioni@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it

		2023-03-09T08:49:22+0000
	Sergio Cavalieri




